
 

 

 

1 

 

 

 

COMUNE DI NAPOLI 

 

Area Infrastrutture di Trasporti 

Servizio Infrastrutture di trasporto speciali 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

 n. 1064K_ 060923_03 del 6 settembre 2023 

   

 

 

Oggetto: Determina a contrarre  

Affidamento diretto (ex art. 50 D. Lgs 36/2023), dell’appalto di “Riadeguamento 

progetto esecutivo per la realizzazione di una stazione intermedia denominata S. Elmo 

della Funicolare Montesanto via Morghen ubicata alla via Tito Angelini”, alla società 

TECHNODATA S.r.l. (p.iva 07832570639) 

Impegno di spesa di € 160.623,92, comprensivo di IVA ed oneri previdenziali per servizi 

nonché di € 1.782,52 per incentivi per funzioni tecniche; 

 

CIG - A001019992 - CUP B64F23006560007 

 

  

Comune di Napoli
Data: 15/09/2023, IG/2023/0001724



 

 

 

2 

Il Dirigente del Servizio Infrastrutture di trasporto speciali 

 

Premesso che: 

− il sistema delle funicolari di Napoli è di proprietà dell’Amministrazione; 

− è prioritario interesse dell’amministrazione la realizzazione della nuova stazione intermedia 

denominata “S. Elmo” della funicolare Montesanto/via Morghen in via Tito Angelini.   

− con delibera della Giunta comunale nr. 291 del 18/08/2020 è stato approvato lo schema di 

Accordo di collaborazione tra il Comune di Napoli e la società Terna, finalizzato alla 

realizzazione degli interventi di efficientamento e sviluppo della Rete di trasmissione 

Nazionale nel territorio comunale di Napoli;  

− con delibera della Giunta comunale n. 115 del 12/04/2023 veniva approvato l’elenco degli 

interventi da realizzare attraverso la partecipazione della società Terna, tra cui l’intervento 

infrastrutturale della realizzazione della nuova stazione Sant’Elmo Funicolare Montesanto; 

 

Considerato che: 

− tra il personale dell’ente non sono rinvenibili professionalità caratterizzate da conoscenza e 

competenza nel settore altamente specialistico come quello della progettazione di impianto 

funiviario e che pertanto è necessario procedere con un affidamento esterno. 

 

Ritenuto che: 

− l’affidamento in questione è al di sotto della soglia per forniture e servizi secondo il regime 

legislativo derogatorio di cui all’articolo 50, comma 1 lettera b) del Decreto Lgs n. 36/2023. 
 

Considerato che: 

− il servizio oggetto della procedura si caratterizza per l’alto contenuto tecnologico e 

specialistico; 

− la società Technodata S.r.l. ha già redatto il progetto esecutivo di realizzazione della stazione 

in argomento, che risulta agli atti del proponente Ufficio. 
 

Ritenuto: 

− di affidare, ai sensi l'art.50, comma 1 lett. B) del D. Lgs, 36/2023 il servizio di ingegneria 

denominato “Riadeguamento progetto esecutivo per la realizzazione di una stazione 

intermedia denominata S. Elmo della Funicolare Montesanto via Morghen ubicata alla 

via Tito Angelini” alla Technodata S.r.l. – P.IVA 07832570639 per l’importo di € 125.100,00 

oltre oneri previdenziali e Iva; 

− di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000, l’impegno di spesa a favore di 

Technodata S.r.l. – P.IVA 07832570639, per l’annualità gestionale 2023 del bilancio 2023-

2024-2025, codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.013, capitolo di spesa 220501/3, codice di 

bilancio 10.05-2.02.01.09.013 “Interventi strutturali funicolare Sant’Elmo, progettazione 

definitiva – Cap. entrata 420501 – Contributi agli investimenti da parte di Terna”, per 

l’importo totale di € 160.623,92, comprensivo di IVA ed oneri previdenziali di cui € 

125.100,00 per servizi affidati, € 5.004,00 per oneri previdenziali ed € 28.622,88 per Iva al 

22%, nonché l’impegno di spesa pari a complessivi € 1.782,52 per incentivi per funzioni 

tecniche, di cui € 114,52 per Irap; 

 

Ritenuto, altresì,  

- nominare quale RUP del predetto affidamento, l’ingegnere Alessandro Raffone, Istruttore 

Direttivo Ingegnere del Servizio Infrastrutture di trasporto speciali. 

 

 

Comune di Napoli
Data: 15/09/2023, IG/2023/0001724



 

 

 

3 

 

Precisato che: 

− la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 

disposto dall’art. 50 comma 1, lett. b) D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii e dalla normativa di 

settore; 

 

− è stato acquisito il DURC con esito regolare; 

 

− il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata semplice all’esito del positivo espletarsi 

delle ulteriori verifiche cui all’art. 94 del D. Lgs. 36/2023, del Programma 100 del Comune 

di Napoli e previa sottoscrizione del “Protocollo di legalità” e del “Codice di comportamento 

dei dipendenti pubblici” del Comune di Napoli. 

 

Attestato: 

− l'assenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della 

legge 241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012 e dall'art. 6 del DPR n° 62/2013; 

 

− la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147bis 

del D. Lgs. 267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del vigente 

regolamento del Sistema dei Controlli Interni del Comune di Napoli, approvato con 

deliberazione del C.C. n° 4 del 28/02/2013; 

 

− il presente documento non contiene dati personali di cui all’art. 6 del Regolamento UE 

2016/679. 

 

Visti 

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., 

approvato per il triennio 2023- 25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE 

E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza; 

 

Attestato che 

- il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 23 del D. Lgs. n. 

33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la 

relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente 

del sito del Comune di Napoli. 

 

Visti: 

− gli artt. 5, 6 della legge 241/1990; 

− il D.Lgs. 267/2000; 

− il D.P.R. 207/2010 (per la parte ancora vigente); 

− il D.Lgs. 118/2011, come modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

− il D.Lgs. 36/2023; 

− la legge 120/2020; 

− la legge 108/2021; 

− il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

− il Regolamento comunale di contabilità; 

− la deliberazione di Consiglio comunale n. 40 del 19/06/2023, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2023-2025; 

− la deliberazione di Consiglio comunale n. 42 del 4/07/2023, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2023-2025. 

Comune di Napoli
Data: 15/09/2023, IG/2023/0001724



 

 

 

4 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi esposti in narrativa che si ritengono integralmente riportati costituendo parte essenziale 

del dispositivo, 

 

− nominare l’ing. Alessandro Raffone, Istruttore Direttivo Ingegnere del Servizio Infrastrutture 

di trasporto speciali, RUP dell’appalto di “Riadeguamento progetto esecutivo per la 

realizzazione di una stazione intermedia denominata S. Elmo della Funicolare Montesanto via 

Morghen ubicata alla via Tito Angelini”; 

− affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023, il “Riadeguamento del 

progetto esecutivo per la realizzazione della stazione intermedia denominata S. Elmo della 

Funicolare Montesanto via Morghen, ubicata alla via Tito Angelini alla Technodata S.r.l. – 

P.IVA 07832570639 per importo di €125.100,00, oltre oneri previdenziali e Iva; 

− assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000, l’impegno di spesa a favore di 

Technodata S.r.l. – P.IVA 07832570639, per l’annualità gestionale 2023 del bilancio 2023-

2024-2025, codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.013, capitolo di spesa 220501/3, codice di 

bilancio 10.05-2.02.01.09.013 “Interventi strutturali funicolare Sant’Elmo, progettazione 

definitiva – Cap. entrata 420501 – Contributi agli investimenti da parte di Terna”, per 

l’importo totale di € 160.623,92, comprensivo di IVA ed oneri previdenziali di cui € 

125.100,00 per servizi affidati, € 5.004,00 per oneri previdenziali ed € 28.622,88 per Iva al 

22%, nonché l’impegno di spesa pari a complessivi € 1.782,52 per incentivi per funzioni 

tecniche, di cui € 114,52 per Irap; 

− dare atto dell’accertamento preventivo ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, 

nr. 5766/23 di € 200.000,00, adottato con disposizione dirigenziale n. 1 del 07/08/2023 (visto 

di regolarità progressivo n. 8983 del 17/08/2023); 

− dare atto che il DURC acquisito è REGOLARE; 

− dare atto che la stipula del contratto avverrà all’esito del positivo espletamento delle ulteriori 

verifiche cui all’art. 94 del D. Lgs. 36/2023, del Programma 100 del Comune di Napoli e 

previa sottoscrizione del “Protocollo di legalità” e del “Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici” del Comune di Napoli; 

− stabilire che il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata semplice; 

− comunicare alla Technodata S.r.l. – P.IVA 07832570639, il presente provvedimento; 

− demandare al Servizio Contratti e per conoscenza al Servizio Gare e Lavoro gli adempimenti 

successivi alla stipula; 

− procedere alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio e alla sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

Si allega: certificato-INAIL_39459070 TECHNODATA costituito da n. 1 pp. 

 

Il Dirigente 

Servizio Infrastrutture di Trasporto speciali 

Ing. Fiorenzo De Cicco 
(vi è firma digitale) 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. 

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del 

D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 15/09/2023, IG/2023/0001724


		2023-09-06T07:40:53+0000
	FIORENZO DE CICCO




